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وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد:

 معوقات کارگران هپکو 
و آذرآب پرداخت می‌شود

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از پرداخت 
معوقات کارگران دو شــرکت هپکو و آذرآب 
خبر داد و گفت: »پرداخت مطالبات کارگران 
این دو واحد تولیدی به‌زودی آغاز می‌شود و تا 
زمانی که به نتیجه مطلوب نرسد، این استان 

را ترک نخواهم کرد.«
علی ربیعی که با دســتور ویژه رییس‌جمهور 
برای رسیدگی به مشــکلات کارگران هپکو 
و آذرآب، به اراک ســفر کرد، بــا بیان اینکه 
اتفاقاتی که در رابطه بــا اعتراضات کارگری 
اخیــر اراک رخ داده، خوشــایند نبود، تاکید 
کــرد: »تلاش‌های‌مان را بر دســت‌یابی به 
نتیجه مطلوب متمرکز می‌کنیم و تا زمانی که 
مسائل این دو شرکت به نتیجه رضایت‌بخش 

نرسد، در استان مرکزی می‌مانم.«
وی بــا ضروری دانســتن حمایــت دولت از 
کارگــران، تصریح کرد: »ما بــه نمایندگی از 
دولت وظیفه داریم مشکلات کارگران را رفع 
کنیم؛ چراکه بی‌دفاع‌ترین اقشــار هستند و 
نمی‌توانیم به‌صرف خصوصی بودن شــرکت 
که آن را هم دولت انجام داده، کارگران را به 

حال خود رها کنیم.«
ربیعی با بیان اینکه مشــکلات این کارخانه 
ریشــه در گذشــته دارد، اظهار کرد: »برخی 
تصمیماتــی که در ســال‌های قبــل گرفته 
شــده، مســائل کنونی را به‌وجــود آورده؛ اما 
مــا تــاش می‌کنیم بــا عقلانیــت و تدبیر، 
مسائل و مشکلات پیش‌آمده برای کارگران 

زحمت‌کش را برطرف کنیم.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی شرکت‌های 
هپکو و آذرآب را ســرمایه‌های انباشته نظام 
خواند و خاطرنشــان ســاخت: »لازم است 
پول‌هایی که از این شرکت‌ها در خارج از آنها 

صرف شده بازگردد.«
 ربیعــی بــا تاکیــد بر حــل اصولی مســائل 
پیش‌آمده، افزود: »مباحث حقوقی و احقاق 
حقوق بیت‌‌المال و کارگران نیز با پیگیری از 

طریق قوه قضاییه انجام خواهد شد.«
وی با تاکید بر تصمیم‌گیری منطقی، دور از 
شــتاب‌زدگی و برخورد احساســی یا مقطعی 
اضافه کــرد: »نمی‌توان توصیه بــه اقدام و 
تصمیم کوتاه‌مدت کــرد. ما در برابر آیندگان 
مســئول هســتیم و معتقدم باید بــه تبعات 
تصمیم‌های خــود در ســال‌های بعد توجه 

داشته باشیم.«

نحوه ثبت‌نام در آزمون 
استخدامی سازمان 

تامین‌اجتماعی
مدیرکل تامین‌اجتماعی غرب تهران بزرگ 
بــا بیان اینکــه مهلــت ثبت‌نــام در آزمون 
استخدامی این سازمان تمدید نخواهد شد، 
گفــت: »داوطلبان می‌تواننــد مدارک خود 
را به‌صــورت حضوری تا پایــان وقت اداری 
چهارشنبه 96/7/12 به اداره ارائه کنند.« 
ناهیــد حیدری درخصوص زمــان برگزاری 
آزمون اســتخدامی و نحــوه دریافت کارت 
ورود به جلسه اظهار کرد: »کارت شرکت در 
آزمون طی روزهای 25و26مهرماه توزیع و 
آزمون در روز جمعه مورخ 96/7/28 برگزار 

می‌شود.«
داوطلبان درخصوص شرایط و نحوه حضور 
در آزمون اســتخدامی، می‌توانند به پایگاه 
اینترنتی www.tamin.ir مراجعه کنند.« 
وی درباره شــرایط سنی شرکت‌کنندگان در 
آزمون استخدامی گفت: »دارندگان مدرک 
تحصیلــی دیپلــم با شــرط معــدل حداقل 
١٤ و شرط ســنی حداکثر ٢٤ ســال تمام، 
دارندگان مدرک تحصیلی لیسانس با شرط 
معــدل حداقل ١٤ و شــرط ســنی حداکثر 
٢٨ ســال تمام، دارندگان مدرک تحصیلی 
فوق‌لیســانس با شــرط معــدل حداقل ١٤ 
و شــرط ســنی حداکثــر ٣٠ ســال تمام و 
متقاضیان اســتخدام در واحدهــای تابعه 
سازمان تامین‌اجتماعی و ایثارگران باتوجه 
به تبصره یک شرایط اختصاصی استخدام 
منــدرج در دفترچه راهنمــای آزمون تا ٣٥ 

سال می‌توانند شرکت کنند.«

 خبر   

نگاهی به سناریوهای مختلف تغییرات ساختاری در طرح‌های مستمری بازنشستگی در ایران 

به کجا باید رفت؟

دو هدف ذاتی و اصلی ایجاد طرح‌های مستمری )به‌ویژه 
در طرح‌هــای ‌مســتمری بیمه‌ای( هموارســازی مصرف 
در چرخه زندگی و پوشــش ریســک عمر طولانی اســت. 
به‌این‌ترتیب در بســیاری از کشــورهای جهان طرح‌های 
مستمری بازنشستگی نقش مهمی در تامین مالی مصرف 
دوران بازنشســتگی افراد سالمند و خانواده‌های آنها بازی 
می‌کنند. اهداف فرعی کاهش فقر در میان ســالمندان و 
بازتوزیع منابع جهت حمایت از گروه‌های آسیب‌پذیر نیز در 
ادامه و در لایه‌های حمایتی، موردتوجه طرح‌های مستمری 
قرار گرفته‌‌اند. منابع مالی برای تحقق اهداف بیمه‌ای عمدتا 
از محل پرداخت حق‌بیمه مشترکین تامین مالی می‌شود، 
حال‌آنکه برای اهداف حمایتــی عمدتا تکیه‌بر درآمدهای 
عمومــی مانند مالیــات اســت. در ایران نیــز دو صندوق 
بزرگ بازنشستگی تامین‌اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشوری، سالانه مبالغ هنگفتی را صرف پرداخت مستمری 
به جامعه بازنشستگان کشور و بازماندگان آنها ایفا می‌کنند. 
طرح‌های مستمری در دو صندوق مستمری فوق‌الذکر که 
ازنظر جمعیت تحت پوشش، بیشــتر جامعه بازنشستگان 
کشور )و بازماندگان آنها( را دربرمی‌گیرد، از نوع طرح‌های 
با مزایای مشــخص )DB( هســتند. در این نوع طرح‌ها 
مزایای تعلق‌گرفته به مشــترکین از پیش و براساس رابطه 
مشــخصی تعیین می‌شــود. درمقابل این‌نــوع طرح‌های 
مســتمری، طرح‌های با مشــارکت مشــخص )DC( نیز 
وجــود دارند که در آن مزایای مســتمری بر مبنای میزان 
مشــارکت افراد در پرداخت حق‌بیمه تعیین می‌شود. ازنظر 
تامیــن مالی نیز هــر دو صندوق مســتمری مذکور از نوع 
سیستم مســتمری غیراندوخته‌گذاری )PAYG( هستند 
که عمده مســتمری پرداختی به مشترکین مستمری‌بگیر 
ازمحل حق‌بیمه‌های دریافتی از مشترکین شاغل، تامین 
مالی می‌شــود. در این نوع سیستم‌های مستمری باتوجه 
به‌وجود یک ارتباط بین‌نســلی )ارتباط میان نسل شاغل و 

نسل بازنشسته(، عدالت بین‌نسلی نیز 
موضوعیت خواهد داشت. 

در هر دو نوع طرح‌های مستمری که در 
بالا اشاره شد دو بُعد کلیدی وجود دارد: 
زمان و ریسک. افراد حق‌بیمه‌هایی را در 
زمان حــال پرداخت می‌کنند تا جریانی 
از مســتمری را در آینــده و در دوران 
بازنشســتگی دریافت کننــد؛ بنابراین 
کارکرد اصلی سیســتم‌های مستمری 
انتقال منابع و درنتیجه مصرف در طول 
زمــان اســت. عنصر کلیــدی دیگر در 
طرح‌های مســتمری ریسک نهفته در 
این برنامه‌ها است. درواقع ممکن است 
مستمری دریافتی توسط افراد در دوران 
بازنشســتگی کمتر از‌آنچه باشد که آنها 
انتظارش را داشــته‌اند. در حالت حدی 

حتی درصورت ناتوانی طرح مســتمری ممکن است هیچ 
مستمری به مشترکین پرداخته نشــود. ازاین‌رو در ادبیات 
مربوطه بیشتر از اصطلاح »قول مستمری« و نه »تضمین 

مستمری« استفاده می‌شود.
با پیر شدن جمعیت در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته و 
درحال توســعه که خود ریشه در کاهش زادوولد و افزایش 
امید به زندگی دارد، بسیاری از طرح‌های ‌مستمری در این 
کشــورها که عمدتا از نوع DB-PAYG بودند با مشکل 
روبه‌رو شدند که گاه از آن به‌عنوان بحران مستمری نیز یاد 
می‌شود. به‌این‌ترتیب طرح‌های ‌مستمری در این کشورها 
قادر بــه تامیــن منابع مالی بــرای پرداخت مســتمری به 
مشترکین مستمری‌بگیر خود نبودند. در ایران نیز صندوق 
بازنشســتگی کشوری سال‌هاست که در تامین منابع برای 
پرداخت مستمری دچار کسری بوده و آن را از محل بودجه 
عمومی تامین می‌کند. صندوق مستمری تامین‌اجتماعی 
نیز هرچند هنوز دچار کســری نیست؛ اما نسبت پشتیبانی 
در آن به پایین‌ترین میزان خود در ســال‌های اخیر رسیده 
و ادامــه رونــد موجود ممکن اســت این صنــدوق را نیز با 
چالش‌های ‌جــدی در تامیــن منابع مالی بــرای پرداخت 

مســتمری‌های ‌خود روبه‌رو کند. هرازگاهی زمزمه‌هایی از 
اصلاحات در این طرح‌های ‌مســتمری در کشــور )اعم از 
اصلاحات پارامتریک و ســاختاری( به گوش می‌رسد؛ اما 
تاکنون هیچ اقدام جدی دراین‌زمینه صورت نگرفته است. 
ایــن امر به‌ویژه با قرارگرفتن نام بحران مســتمری در کنار 
بحران آب و محیط‌زیســت در برنامه ششــم توسعه، در دو 
ســال اخیر رنگ‌وبویی تازه به‌خود گرفته است. در تازه‌ترین 
اقدام دراین‌زمینه، طرحی در مجلس ارائه‌شــده که هدف 
اصلــی آن، البتــه ترمیم حاکمیت شــرکتی صندوق‌های 
‌بازنشســتگی و تنظیم‌گری فعالیت‌های ‌سرمایه‌گذاری در 
آنها اســت. هرچند در مقدمه توجیهی طرح اشاراتی نیز به 
گذار و اصلاحات ساختاری به‌عنوان راهکاری برای خروج 
از بحران مســتمری در کشور شده؛ اما طرح، هیچ ورودی 

به این مسئله نداشته است. 
در ادامه به بررســی گــذار، از یک طرح 
مســتمری دی‌بی به دی‌ســی پرداخته 
می‌شود. ادامه نوشتار به‌این‌ترتیب است 
که هر یک از این جنبه‌های ‌مختلف ذکر 
و در ادامــه توضیحی راجــع به آن ارائه 

خواهد شد:
ن  میــا ط  رتبــا ا ن  د نه‌بــو منصفا
حق‌بیمه‌هــای ‌پرداختــی و مزایــای 
از‌این‌منظــر  دریافتــی:  مســتمری 
طرح‌های دی‌سی نسبت به طرح‌های 
دی‌بی برتری دارند که مزایای مستمری 
برمبنــای  دی‌ســی  طرح‌هــای  در 
محاســبه  حق‌بیمه‌هــای ‌پرداختــی 

می‌شوند.
ایــن امر به‌ویــژه در طرح‌های ‌بیمه‌ای 
)یا به‌طور معــادل در لایه‌های ‌بیمه‌ای 
طرح‌های ‌مســتمری چندلایه( دارای اهمیت است. عدم 
رعایت اصل انصاف، می‌توانــد منجر به ایجاد بازی پانزی 
توســط یکی از نســل‌ها در طرح‌های ‌دی‌بی شــود. البته 
در طرح‌های ‌مســتمری دی‌بــی نیز قانونگــذار با تعریف 
مزایای مســتمری و دامنه و عمق حمایــت از بازماندگان 
به‌طور ضمنی به‌دنبال رعایت اصل انصاف اســت. درمورد 
صندوق‌های ‌مستمری در ایران و نظر به قوانین مربوط به 
برخورداری از مستمری برای مشترک اصلی و بازماندگان 
وی، به‌نظر می‌رســد این اصل در طول چهاردهه گذشته، 
دچار خدشــه‌ای اساسی شــده اســت. ازاین‌منظر گذار را 
می‌توان گامی در جهت برقراری انصاف‌و‌عدالت بین‌نسلی 
قلمداد کــرد. البته ایــن هدف در قالب ایجــاد طرح‌های 
ان‌دی‌سی یا اصلاحات پارامتریک در طرح‌های ‌فعلی نیز 

قابل تحقق است. 
اصلاحات ســاختاری و بــازار کار: باتوجه بــه برقراری 
ارتباط منطقی بین حق‌بیمه‌های ‌پرداختی در طول دوران 
کاری و مزایای مستمری در دوران بازنشستگی، مکانیسم 
انگیزشی ایجادشده در طرح مستمری دی‌سی، می‌تواند با 

کاهش اثرات تحریفی در بازار کار همراه باشد. 

ریســک مزایــای مســتمری و کفایــت آن: هــر یــک 
از طرح‌هــای دی‌بــی و دی‌ســی دارای ریســک‌های 
‌منحصربه‌خود هســتند که ممکن است کفایت مستمری 
را با چالش همراه سازد. نرخ بازدهی ضمنی در طرح‌های 
‌دی‌بی به میزان رشــد دســتمزدها در طول زمان و میزان 
رشد جمعیت بســتگی دارد که ممکن است در طول زمان 
به‌دلیــل پدیده‌هایــی مانند پیــری جمعیــت، بازدهی این 
طرح‌ها تحت‌تاثیر قرار گیرد. درمقابل بازدهی در طرح‌های 
‌دی‌ســی با بازدهی بازارهای مالی )و حتی غیرمالی بسته 
به ترکیب پرتفوی مشــترکین دارد( در اقتصاد پیوند خورده 
که خود می‌تواند به‌طور غیرمستقیم تحت‌تاثیر پدیده‌هایی 
مانند پیری جمعیت نیز قرار گیرد. در هر دوی این طرح‌ها 
پرداخت حق‌بیمه توســط شاغلین امروز را می‌توان مبنایی 
برای ســهم وی از تولیــد آینده در اقتصــاد درنظر گرفت. 

هرآنچه که تولید و اشــتغال را در آینده 
تحت‌تاثیــر قــرار دهد، بــر بازدهی این 
طرح‌های ‌مستمری نیز تاثیرگذار خواهد 
بود. به‌طور مثال رکود به معنای اشتغال 
کمتر اســت کــه بازدهی هــر دو طرح 
دی‌بی و دی‌ســی را می‌تواند تحت‌تاثیر 
قــرار دهد. نکته مهم‌تر کــه نباید از آن 
غافل شد، این است که ریسک موجود 
درهریک از این طرح‌های ‌مستمری از 
بیــن نمی‌رود؛ اما ممکن اســت با گذار 
یا حتی حفظ ســاختار فعلــی توزیع این 
ریســک تحت‌تاثیر قرار گیــرد. گذار از 
طرح‌های دی‌بی به دی‌سی )با فرض 
صفر بودن هزینه‌های ‌گذار( ریسک و 
توزیــع آن را تحت‌تاثیر قرار خواهد داد. 
در طرح‌هــای ‌دی‌بی باتوجــه به‌وجود 

ارتباط بین‌نسلی، نسل‌های ‌مختلف، ریسک را میان خود 
توزیع کرده و در ریسک یکدیگر شریک می‌شوند، حال‌آنکه 
در طرح‌های ‌دی‌ســی، ریسک ناشی از بازدهی بازارهای 
مالی صرفا بر دوش خود آن نسل خواهد بود. با فرض اینکه 
دولت یک‌حداقل بازدهی را در طرح‌های ‌دی‌سی تضمین 
کند، توزیع ریسک نیز تغییر خواهد کرد و بسته به‌نوع تامین 
مالی دولت برای انجام ضمانت داده‌شده، ریسک مربوطه، 
می‌تواند میان نسل‌های ‌مختلف توزیع شود؛ بنابراین باتوجه 
به انواع ریســک‌هایی که ممکن است در هر دو نوع طرح 
مســتمری وجود داشته باشند، هیچ تضمینی برای کفایت 
مســتمری در آینده بــرای هیچ‌یک از ایــن دو طرح وجود 
نخواهد داشــت. نکته مهم این است که فارغ ازنوع طرح 
مستمری، تمهیداتی اندیشیده شود که حداقل توزیع ریسک 
مزبور منصفانه باشــد. سیاست‌های ‌مستمری که در طول 
چهاردهه گذشته در کشور اعمال شده، ریسک مستمری 

نسل بازنشستگان آتی را به‌شدت افزایش داده است. 
اصــاح ســاختاری و پس‌انداز و رشــد ملــی: یکی از 
باورهــای رایج در انتقال طرح‌های ‌مســتمری این اســت 
که طرح‌های ‌دی‌ســی می‌توانند منجر به تجهیز بیشــتر 

پس‌اندازهــای ملــی و درنتیجــه ســرمایه‌گذاری و رشــد 
اقتصادی شــوند. در گام اول سوال اساسی آن است که آیِا 
گذار به طرح‌های ‌دی‌سی با افزایش پس‌انداز ملی همراه 
خواهد بود؟ در پاســخ به این سوال باید به ساختار پس‌انداز 
ملی که مجموع پس‌انداز دولت و پس‌انداز‌های ‌خصوصی 
است، توجه کرد. تغییر در پس‌انداز خصوصی تابعی از رفتار 
و واکنش افراد در قبال ایجاد طرح‌های ‌مستمری دی‌سی 
است. اگر حق‌بیمه‌های ‌پرداختی در این طرح‌ها به‌گونه‌ای 
باشد که افراد به‌منظور حفظ درآمد قابل‌تصرف خود، سایر 
پس‌اندازهــای خــود را کاهش دهند، حتی ممکن اســت 
درنهایــت پس‌انداز بخش خصوصی بــا کاهش نیز همراه 
باشــد. درمورد دولت نیز ممکن اســت تامین هزینه‌های 
‌گذار منجر به کاهش پس‌انداز دولتی شود که در‌این‌صورت 
گذار ممکن است حتی منجر به کاهش پس‌انداز ملی شود. 
درنهایت میزان واکنش پس‌انداز ملی به تغییر ساختاری در 
طرح‌های ‌مستمری یک پرسش تجربی است و پیش‌بینی 
تئوریک مشخص و واحدی از آن وجود ندارد. این واکنش 
ممکن است در اقتصادهای مختلف نیز متفاوت باشد. این 
امر بدان‌معناست که هیچ تضمینی برای افزایش پس‌انداز 
ملی درنتیجــه گذار به طرح‌های دی‌ســی وجود نخواهد 
داشــت. حال فرض کنیم که گذار به طرح‌های ‌دی‌ســی 
با افزایش پس‌انداز ملی نیز همراه باشــد. پرسش اساسی 
بعدی این اســت که آیا این افزایــش در پس‌انداز می‌تواند 
منجر به ســرمایه‌گذاری و درنتیجه رشــد اقتصادی شود؟ 
پاســخ به این پرسش اساســی نیز به ظرفیت‌های ‌نهادی 
آن اقتصاد بســتگی خواهد داشــت. یکی از مهم‌ترین این 
ظرفیت‌های ‌نهادی، بازار ســرمایه اســت. آیا بازار سرمایه 
در کشــور از عمق و کارایی کافی جهت تجهیز منابع مالی 
برای پس‌انداز و رشــد اقتصادی برخوردار اســت؟ توفیق 
افزایــش پس‌انــداز ملــی در تحقق رشــدهای اقتصادی 
بالاتر در گرو وجود ساختار نهادی مناسب در بازار سرمایه 
است. بدون داشتن این ترتیبات نهادی افزایش فرضی در 
پس‌انداز ملی درنتیجه گذار به طرح‌های دی‌ســی با رشد 
اقتصادی همراه نخواهــد بود. در اقتصاد ایران که تجهیز 
منابــع مالی بیشــتر از طریق سیســتم 
بانکی شــکل می‌گیرد و بازار سرمایه به 
باور کارشناسان از عمق و کارایی کافی 
جهت تجهیز منابع مالی و تامین منافع 
ذی‌نفعان برخوردار نیست، بعید به نظر 
می‌رســد اثرات احتمــال مثبت گذار به 
طرح‌های ‌دی‌ســی بر پس‌انداز ملی و 
رشد اقتصادی به‌سادگی تحقق یابد. در 
پایان باتوجه به‌آنچه‌که گفته شد، به نظر 
می‌رسد با‌توجه به ظرفیت‌های ‌موجود 
اصلاحات پارامتریک در ساختار کنونی 
طرح‌های ‌مستمری در ایران، بتوان آثار 
احتمالی مثبتی را که گذار به طرح‌های 
‌دی‌سی همراه خواهد داشت را با ریسک 
و هزینه‌ای کمتر به‌دست آورد. ازجمله 
اصلاحات مربوط به شرایط بازنشستگی 
و برخورداری از مزایای مستمری )سن بازنشستگی و نحوه 
محاسبه مزایای مستمری( برای خود مشترک اصلی و نحوه 
حمایت از بازماندگان آنها را می‌توان در دستور کار قرار داد. 
گزینه دیگری کــه باتوجه به‌شــرایط کنونی صندوق‌های 
‌مستمری در ایران و ظرفیت بازار سرمایه در کشور به ذهن 
می‌رسد، حرکت به‌ســوی طرح‌های ‌مستمری ان‌دی‌سی 
است که می‌تواند هم‌زمان با حفظ ساختار اصلی طرح‌های 
‌مســتمری کنونی )ازجملــه نحوه تامین مالی مســتمری 
پرداختی به بازنشستگان و سایر مستمری‌بگیران( بسیاری 
از ویژگی‌هــای ‌مثبــت انتقــال ازجمله برقــراری ارتباطی 
منصفانه میان حق‌بیمه‌های ‌پرداختی و مزایای مستمری 
را همــراه داشــته باشــد. علاوه‌بر‌این باتوجه بــه بالابودن 
بدهی ضمنی طرح‌های ‌مســتمری در ایران که در گذار به 
طرح‌های دی‌سی باید تامین مالی شوند و بعید است گذار 
به این طرح‌ها در شــرایط کنونی بــا توفیق چندانی همراه 
باشــد. ضمن اینکه ظرفیت محدود بازار بدهی در کشــور 

کنونی مسئله دیگری است. 
 پژوهشگر رفاه اجتماعی
 و عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

 یادداشت
  مجتبی قاسمی    

امکان پرداخت حق‌بیمه کارفرمایان تامین‌اجتماعی به‌صورت برخط
پرداخت برخط )آنلاین( حق‌بیمه کارفرمایی از طریق درگاه‌های الکترونیکی بانک رفاه کارگران امکان‌پذیر شد. مدیرکل دفتر راهبری سیستم‌های سازمان تامین‌اجتماعی این خبر را اعلام و گفته این درگاه‌ها شامل موبایل‌بانک، 
اینترنت‌بانک، تبلت‌بانک، دستگاه‌های خودپرداز، تلفن‌بانک و کیوسک بانکی است. به گفته علی معیری، کارفرمایان سازمان تامین‌اجتماعی، می‌توانند به‌صورت برخط )آنلاین( نسبت به پرداخت حق‌بیمه کارکنان خود، از تمامی 

درگاه‌های الکترونیکی بانک رفاه کارگران اقدام کنند. وی واریز لحظه‌ای وجوه پرداختی کارفرمایان بدون محدودیت سقف مبلغ را ازجمله مزایای این خدمت جدید شمرده است.

با پیر شدن جمعیت در 
کشورهای توسعه‌یافته و 
درحال توسعه که ریشه 
در کاهش زادوولد و 

‏افزایش امید به زندگی 
دارد، بسیاری از 

طرح‌های ‌مستمری در 
این کشورها که عمدتا از 
نوع‎ DB-PAYG ‎بودند 
‏با مشکل روبه‌رو شدند 
که از آن به‌عنوان بحران 
مستمری نیز یاد می‌شود

هر یک از طرح‌های 
 ‎دی‌بی و دی‌سی

‎دارای ریسک‌های 
‌منحصربه‌خود هستند 

که ممکن است کفایت 
مستمری ‏را با چالش 
همراه سازد. هرآنچه 
که تولید و اشتغال را 
در آینده تحت‌تاثیر 

قرار دهد، بر بازدهی 
طرح‌های ‌مستمری نیز 

تاثیرگذار خواهد ‏بود

یکی از باورهای رایج در انتقال طرح‌های ‌مستمری این است که طرح‌های ‌دی‌سی می‌توانند اوضاع صندوق‌ها را بهبود دهند. در حالی که لزوما اینطور نیست


